
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                               

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo)  

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 6 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 6 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 8 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 536 – Terça - feira, 26 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
Tornar sem efeito a Mensagem de Veto Nº 001, de 21 de março de 2019, publicado no DOQ nº 534 de 22 de março de 2019, 
referente às RAZÕES DE VETO AO AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 304/2019, QUE: “DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL 
DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS EM 5%”. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
PORTARIA Nº. 389/19. LOTAR a servidora IVONETE RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 5588/31, ASG - SEMUR, na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 23/03/2019. 
 
PORTARIA Nº. 390/19. LOTAR o servidor ANANIAS FERREIRA NASCIMENTO, matrícula nº 11836/02, Assessor de Transporte - 
SEMED, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 21/03/2019. 
 

*ERRATA 
Publicado no DOQ. Nº 535 de 25 de março de 2019. 
Onde se Lê: PORTARIA Nº 385/19. DESIGNAR MICHELLE LANGER DE SOUZA, matrícula 8284/83, Subsecretário Adjunto de 
Transporte - SEMUTTRAN, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, sem 
prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município, durante o período de Licença Gala de ALLAN TAVARES PERFEITO, 
compreendido entre 22/03/2019 a 29/03/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 385/19. DESIGNAR MICHELLE LANGER DE SOUZA, matrícula 8284/83, Subsecretário Adjunto de 
Transporte - SEMUTTRAN, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, sem 
prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município, durante o período de férias de ALLAN TAVARES PERFEITO, 
compreendido entre 22/03/2019 a 05/04/2019. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 
Processo: nº. 13/0081/19                                                                              
Requerente: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 39/44, AUTORIZO, na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor 
de R$ 3.333.416,58 (três milhões trezentos e trinta e três mil quatrocentos e dezesseis reais e cinqüenta e oito centavos), referente 
ao mês de fevereiro de 2019, e R$ 3.333.416,58 (três milhões trezentos e trinta e três mil quatrocentos e dezesseis reais e cinqüenta 
e oito centavos), referente ao mês de março de 2019, ambos em favor do Fundo Municipal de Saúde, em cumprimento à Lei 277/97 
de 23 de dezembro de 1997. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
ATO Nº 002/19, DE 26 DE MARÇO DE 2019. O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Determinar que a partir da presente data a Procuradoria Geral do Município não receberá processos administrativos após às 17:00h, 
exceto àqueles que tiverem anuência do Procurador Geral do Município. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Matrícula nº 4340/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO 056/SEMAD/19. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 
Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

01  ADRIANA LOPES DA SILVA CARVALHO 7285/03 ASSESSOR TECNICO 01/04/2019 A 30/04/2019 

02  
ANA MARIA BARBOSA MASCARENHAS 
DE PAULA 

7758/54 COORD DE DIV. DE LOGISTICA DE IMUNIZAÇÃO 01/04/2019 A 30/04/2019 

03  ANDERSON LIMA BORGES 3691/91 MEDICO 01/04/2019 A 30/04/2019 

04  ANDREA RIBEIRO VIEIRA 2389/21 MEDICO 01/04/2019 A 30/04/2019 

05  ANGELA BENTO SOUZA DE OLIVEIRA 12670/1 CIRURGIÃO DENTISTA 01/04/2019 A 30/04/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 536 – Terça - feira, 26 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

 

 

 

 

06  CAMILA MASSANEIRO GRACHET 12040/01 TECNICO EM SAUDE BUCAL 01/04/2019 A 30/04/2019 

07  CRISTINA ANTUNES 12067/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/04/2019 A 30/04/2019 

08  DAIANE MESQUITA PEREIRA 12511/01 ENFERMEIRO 01/04/2019 A 30/04/2019 

09  DANIELE BARRETO RANGEL 12636/01 FONOAUDIOLOGO 01/04/2019 A 30/04/2019 

10  DENISE VEIGO DAMM 12620/01 FONOAUDIOLOGO 01/04/2019 A 30/04/2019 

11  
DILSA MARCELINO DIAS 
ALBUQUERQUE 

4464/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/2019 A 30/04/2019 

12  EDMILSON OLIVEIRO DE SILVA 13288/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE IMAGEM DE 
UNIDADE DE SAUDE 

01/04/2019 A 30/04/2019 

13  EDUARDO HENRY BERGAN 5405/41 CIRURGIÃO DENTISTA 01/04/2019 A 30/04/2019 

14  ELISA POMPEU DIAS  5581/61 MEDICO 

1º PERIODO: 22/04/2019 A 
11/05/2019 
2º PERIODO: 14/10/2019 A 
02/11/2019 

15  ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO 11142/01 ASSESSOR TECNICO 

1º PERIODO: 01/04/2019 A 
15/04/2019 
2º PERIODO: 01/08/2019 A 
15/08/2019 

16  
GABRIELA DANTAS LOURENÇO DE 
SOUZA 

12605/01 MONITOR DE OFICINA 01/04/2019 A 30/04/2019 

17  GRAZIELA GAMA DOS SANTOS 12874/01 CUIDADOR DE RESIDENCIA TERAPEUTICA 01/04/2019 A 30/04/2019 

18  HANNAH KALAOUN 12675/01 MEDICO 01/04/2019 A 30/04/2019 

19  HELOISA MORAES DE LIMA 2890/81 ASG 01/04/2019 A 30/04/2019 

20  HERMINIO DOMINGUES SOBRAL 3486/64 CIRURGIAO DENTISTA 01/04/2019 A 30/04/2019 

21  JOELMA PERES DA SILVA 8321/64 COORD. DE DIVISÃO E COMPRAS 01/04/2019 A 30/04/2019 

22  JUCI DA SILVA 3764/81 AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 01/04/2019 A 30/04/2019 

23  
JULIO CESAR DA SILVA ALVES 
PEREIRA 

7214/11 TERAPEUTICA OCUPACIONAL  

1º PERIODO: 01/04/2019 A 
15/04/2019 
2º PERIODO: 18/07/2019 A 
01/08/2019 

24  LEONARDO SIQUEIRA MOREIRA  13254/01 ENFERMEIRO 01/04/2019 A 30/04/2019 

25  LOURIVAL FERREIRA 10937/03 ASSESSOR DE IMUNIZAÇÃO 01/04/2019 A 30/04/2019 

26  
LUCIANA MARIA MOREIRA DE 
OLIVEIRA 

5810/61 TERAPEUTA OCUPACIONAL 

1º PERIODO: 08/04/2019 A 
22/04/2019 
2º PERIODO: 17/07/2019 A 
31/07/2019 

27  
MARIA DAS GRAÇAS LIMA MALTA 
MOTTA 

3745/11 MEDICO 01/04/2019 A 30/04/2019 

28  MARIA JOSE DAS FLORES 8377/12 ASSESSOR DE INDICADORES DE SAUDE 01/04/2019 A 30/04/2019 

29  MARINETE DA ROCHA SILVA 11129/02 COORDENADOR DE MARCAÇÃO DE EXAME 01/04/2019 A 30/04/2019 

30  MELISE DANTAS DE SOUZA CUNHA 12617/01 CIRUGIAO DENTISTA ENDODONTISTA 01/04/2019 A 30/04/2019 

31  MILENE MENDES BOR 13320/01 COORDENADOR DO CENTRO DE SAUDE 01/04/2019 A 30/04/2019 

32  NILCEIA GUIMARAES DOS SANTOS 4034/71 ASG 01/04/2019 A 30/04/2019 

33  PAULA ADALGISA FREIRE DE SOUZA 11353/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERIODO: 16/04/2019 A 
30/04/2019 
2º PERIODO: 16/07/2019 A 
30/07/2019 

34  PAULO FERNANDO DE FREITAS 10180/03 COORDENADOR DE LIQUIDAÇÃO 

1º PERIODO: 01/04/2019 A 
15/04/2019 
2º PERIODO: 01/08/2019 A 
15/08/2019 

35  RAQUEL DA SILVA MEIRELES 13094/01 COORDENADOR DE CENTRO DE SAUDE 01/04/2019 A 30/04/2019 

36  ROSANE PETITET FROSSARD 3450/91 MEDICO 01/04/2019 A 30/04/2019 

37  ROSIMAR DOS SANTOS AMARAL 3216/61 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/2019 A 30/04/2019 

38  
SONIA MARA DOS SANTOS RIBEIRO 
MARTINS 

13399/01 ASSESSOR DE DOCUMENTOS DA CPLMSO 01/04/2019 A 30/04/2019 

39  
STEFANNI FIRMINO DA CUNHA 
AGUIAR 

12791/01 AGENTE COMUNITARIO DA SAUDE 01/04/2019 A 30/04/2019 

40  
TAIS DE BRAGANÇA BATISTA 
OLIVEIRA 

3169/01 AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 01/04/2019 A 30/04/2019 

41  
TATIANE DE CABRAL DA SILVA 
RAMOS 

11992/01 ENFERMEIRO 01/04/2019 A 30/04/2019 

42  
TEREZA CRISTINA GONZALES 
VASQUES 

5419/41 PSICOLOGO 01/04/2019 A 30/04/2019 

43  VALERIA RAYMUNDA 2370/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMUSOP 

44  EVANDRO DE OLIVEIRA  3748/61 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

45  
JORGE AFONSO DOMINGUES 
TAVARES 

2736/71 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

46  JOSE CARLOS CORREIA DE OLIVEIRA 5929/31 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

47  JOSE MARCELO DOS PASSOS 5720/71 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

48  JOSE MARIO BAPTISTA DOS SANTOS 4326/51 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

49  NELSON DOS SANTOS LIMA 3782/61 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

50  PEDRO SANTOS  3069/41 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

51  PERICCELI PEREIRA 3344/81 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

52  RENATO DE LIMA  3440/11 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

53  SERGIO MONTENEGRO 4032/01 VIGIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

54  WALDIR ALEXANDRE BICHARA PINTO 8045/43 CH DA DIV VIGILANCIA E PROPRIOS MUNICIPAIS 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 536 – Terça - feira, 26 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

 

 

 

 

 

55  AMANDA PINHO NUNES DA SILVA 12288/01 PSICOLOGO 01/04/2019 A 30/04/2019 

56  
ANTONIO CORBIANO DE MENEZES 
GOULART SILVEIRA 

12550/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/04/2019 A 30/04/2019 

57  
APARECIDA DOMINGUES DOS 
SANTOS 

12189/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/04/2019 A 30/04/2019 

58  EMERSON ASSAD DRUMOND 12684/01 CUIDADOR 01/04/2019 A 30/04/2019 

59  LEANDRO DE JESUS SANTOS 12738/01 CUIDADOR 01/04/2019 A 30/04/2019 

60  SOLANGE TEODORO DOS SANTOS 7167/63 DIRETOR DE GESTAO DO SUAS 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMFAPLAN 

61  
ALEXANDRE MONSORES DE 
ASSUNÇÃO 

3665/01 AGENTE FISCAL 01/04/2019 A 30/04/2019 

62  CINTIA DA CRUZ DA SILVA  12335/02 ASSESSOR ESPECIAL DA FAZENDA 15/04/2019 A 16/05/2019 

63  
CLAUDIO WILLIAN CHAVES 
MONTEIRO  

2678/61 AGENTE FISCAL 01/04/2019 A 30/04/2019 

64  
CLEUZA PEREIRA DA SILVA 
PAMPLONA  

6383/554 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLES DE TAXAS E 
CONTRIBUIÇOES 

01/04/2019 A 30/04/2019 

65  ELIO BARROS 8315/12 CHEFE DA DIVISÃO DE PARCELAMENTO 01/04/2019 A 30/04/2019 

66  GILSON ROBERTO BATISTA MOREIRA 6545/52 CHEFE DA DIVISAÕ DE ISS 

1º PERIODO: 01/04/2019 A 
15/04/2019 
2º PERIODO: 14/10/2019 A 
28/10/2019 

67  MARCELO MEDEIROS FIGUEIREDO 13376/01 ASSESSOR TECNICO DA FAZENDA 01/04/2019 A 30/04/2019 

68  
MARIA DA CONCEIÇÃO FELIX DOS 
SANTOS  

11136/02 ASSESSOR DE GABINETE 01/04/2019 A 30/04/2019 

69  
ROSANGELA DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

8333/03 CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIO 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMED 

70  ANANIAS FERREIRA DO NASCIMENTO 11836/02 ASSESSOR DE TRANSPORTE 01/04/2019 A 30/04/2019 

71  BERENICE ROSA DA ROCHA BRANCO 4083/51 INSPETOR DE DISCIPLINA 01/04/2019 A 30/04/2019 

72  IVANIA LOPES TITO GARCIA 4067/31 ASG 01/04/2019 A 30/04/2019 

73  IVONETE DA CONCEIÇÃO 8483/22 COORD. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 01/04/2019 A 30/04/2019 

74  
MARIA ELIZABETH PEREIRA DOS 
SANTOS  

4074/61 ASG 01/04/2019 A 30/04/2019 

75  RENATO SALES DE BRITO 2554/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/04/2019 A 30/04/2019 

76  VALDEA DA SILVA BELCHIOR 7403/93 COORD. DE EDUC. PARA JOVENS E ADULTOS 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMUTTRAN 

77  
ELCINEA GONÇALVES MONTES 
OLIVEIRA 

13356/01 ASSESSOR DE PROTOCOLO DA JARI 01/04/2019 A 30/04/2019 

78  JORGE SANTOS DO NASCIMENTO 10824/02 SUBSECRETARIO 01/04/2019 A 30/04/2019 

PGM 

79  
CAROLINA HOLANDA DE LEMOS 
SOUZA 

11498/02 ASSESSOR DE CONTENCIOSO ESPECIAL 01/04/2019 A 30/04/2019 

80  JOBSON ADREW MELO TERRA 12171/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/04/2019 A 30/04/2019 

81  
WEVERTHON NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

11539/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 24/04/2019 A 
03/05/2019 
2º PERIODO: 04/11/2019 A 
23/11/2019 

CGM 

82  CARLA DA SILVA CONCEIÇÃO 13342/01 ASSESSOR DE ZELADORIA 

1º PERIODO: 01/04/2019 A 
15/04/2019 
2º PERIODO: 02/05/2019 A 
16/05/2019 

83  DEISE LIMA QUEIROZ 12241/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 01/04/2019 A 
15/04/2019 
2º PERIODO: 01/10/2019 A 
15/10/2019 

84  LUCIMAR COSTA ALMENARA 3072/41 DIGITADOR 

1º PERIODO: 01/04/2019 A 

15/04/2019 
2º PERIODO: 01/10/2019 A 
15/10/2019 

SEMCONSESP 

85  ALEXANDRO DA SILVA 13011/01 ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS 01/04/2019 A 30/04/2019 

86  DIRLEY BARBOSA SOARES 2868/11 CARPINTEIRO 01/04/2019 A 30/04/2019 

87  ELI GOMES DA SILVA 2392/21 COVEIRO 01/04/2019 A 30/04/2019 

88  EMERSON D0S SANTOS MARTINS 12392/02 CHEFE DA DIVISAO DE TRANSPORTES 01/04/2019 A 30/04/2019 

89  EUMAR SOUZA MAGALHAES 3690/01 PINTOR 01/04/2019 A 30/04/2019 

90  LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LOPES 2546/11 PEDREIRO 01/04/2019 A 30/04/2019 

91  
MILTON JOSE FERREIRA DOS 
SANTOS 

2792/81 OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS 01/04/2019 A 30/04/2019 

92  PAULO BERNADO DA SILVA 7660/04 CHEFE DE GABINETE 01/04/2019 A 30/04/2019 

GAP 

93  ALEXANDER OLIVEIRA DA SILVA 10711/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/04/2019 A 30/04/2019 

94  ANDREA CARIOCA DE CASTRO  8372/03 COORDENADOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

1º PERIODO: 01/04/2019 A 
15/04/2019 
2º PERIODO: 02/09/2019 A 
16/09/2019 

95  CAROLINE AMARAL DE FREITAS 10123/02 ASSESSOR TECNICO 

1º PERIODO: 01/04/2019 A 
15/04/2019 
2º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 536 – Terça - feira, 26 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 5 

 

 

 

 

 

 

96  GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 8358/52 SUBSECRETARIA 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMAD 

97  ANTONIO FIRMINO DA COSTA 8368/23 COORD. DE ROTINAS ADMINIISTRATIVAS 01/04/2019 A 30/04/2019 

98  CESAR LEMOS RIBEIRO 13379/01 
ASSESSOR DE SUPORTE DE 
TELECOMUNICAÇÃO 

01/04/2019 A 30/04/2019 

99  CLEO MORENA DINIZ DA SILVA 13305/01 ASSESSOR DE GABINETE  

1º PERIODO: 10/04/2019 A 
24/04/2019 
2º PERIODO: 01/08/2019 A 
15/08/2019  

100  LUCIO MARCOS ALVES GONÇALVES 2695/61 ALMOXARIFE 01/04/2019 A 30/04/2019 

101  MARCELO FABRICIO 2751/01 ELETRICISTA 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMOB 

102  JULIO CESAR CLAUDINO OROZIMBO 8439/52 CHEFE DA DIVISAO DE OBRAS 01/04/2019 A 30/04/2019 

103  LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO 13086/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 01/04/2019 A 30/04/2019 

104  THIAGO DE CASTRO COSTA 13413/01 ASSESSOR ADMINISTRAÇÃO 

1º PERIODO: 16/04/2019 A 
30/04/2019 
2º PERIODO: 14/10/2019 A 
28/10/2019 

SEMEL 

105  ANTONIO JOSE DE ASSIS  13351/01 CHEFE DA DIV. DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS 01/04/2019 A 30/04/2019 

106  ELMAR FERNANDES DE AZEVEDO 12562/02 
COORD. DE MANUN. DE ESTADIOS 
COMUNITARIOS E PRAÇAS ESPORTIVAS 

01/04/2019 A 30/04/2019 

107  PEDRO VICTOR DE MELO MARTINS 13070/01 
CHEFE DA DIVISAO DE PATRIMONIO E 
ALMOXARIFADO 

01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMTI 

108  
JULIANA IRIS PEREIRA DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

12654/02 ASSESSOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS 01/04/2019 A 30/04/2019 

109  LUCAS RAMIRES FERREIRA 13108/01 
DIRETOR DE PROJETOS, CADASTROS E 
CONTROLES 

01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMDEHPROC 

110  AVELINO DE ALMEIDA FILHO 13239/01 CH. DA DIV. DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO 01/04/2019 A 30/04/2019 

111  MARCIO TEPERINO JUNIOR 4941/74 COORD. DE DEFESA DOS DIREITOS DO CIDADAO 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMDEC 

112  ALEX DE ALMEIDA ROSCO 13316/01 ASSESSOR TECNICO 01/04/2019 A 30/04/2019 

113  BRUNO VIEIRA DA SILVA  12999/01 COORD. DE ANALISE DE RISCO 01/04/2019 A 30/04/2019 

114  
JORGE LUIZ AUGUSTO OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

5806/81 JARDINEIRO 01/04/2019 A 30/04/2019 

115  JOSE MARTINS CAMPOS DE OLIVEIRA 2428/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/04/2019 A 30/04/2019 

116  JOSUE FRANCISCO DE ASSIS 2883/51 TECNICO DE DEFESA CIVIL 01/04/2019 A 30/04/2019 

117  RENE SANTANA DA SILVA 2443/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMDRAG 

118  LUIZ CARLOS DIAS 2882/71 PINTOR 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMUHAB 

119  JOSE CARLOS DE ASSIS  12146/02 ASSESSOR TECNICO 01/04/2019 A 30/04/2019 

120  LUIZ FERNANDO FELIPPE DE SOUZA 12269/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/04/2019 A 30/04/2019 

SEMDE 

121  VERA LUCIA DA COSTA FERRO 6429/72 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 

1º PERIODO: 01/04/2019 A 
15/04/2019 
2º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 

SEMADA 

122  CARLOS ADAM IGLESIAS  7827/13 ASSESSOR DE GABINETE 01/04/2019 A 30/04/2019 

123  EVILASIO DE PAULA RAMOS 5516/61 TRABALHADOR BRAÇAL E JARDINAGEM 01/04/2019 A 30/04/2019 

124  JAQUELINE KALAOUM 11372/02 ASSESSOR TECNICO 01/04/2019 A 30/04/2019 

125  
JONATHAS BRAGANÇAS 
QUINTANILHA  

8225/23 CHEFE DE GABINETE 01/04/2019 A 30/04/2019 

126  LINDINALVA DIAS DA SILVA 13311/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/04/2019 A 30/04/2019 

CONSELHO TUTELAR 

127  ERIK VIEIRA DA ASSIS 12573/01 CONSELHEIRO TUTELAR 01/04/2019 A 30/04/2019 

 
ATO Nº 057/SEMAD/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/04/2019 A 30/04/2019 do servidor CARLOS ADAM IGLESIAS, Assessor de Gabinete, da SEMADA, matrícula nº 7827/13, fixando o 
próximo período para 02/05/2019 A 31/05/2019. 
 
ATO Nº 058/ SEMAD/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/04/2019 A 30/04/2019 da servidora JAQUELINE KALAOUM, Assessor Técnico, da SEMADA, matrícula nº 11372/02, fixando o 
próximo período para 02/05/2019 A 31/05/2019. 
 
ATO Nº 059/SEMAD/19 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora ALINE CRISTINA DA SILVA NEVES, matrícula nº 
11703/01, Professor II, da SEMED, no período de 07/03/2019 a 30/03/2019, para fins de regularização de ficha funcional, conforme 
consta nas folhas 6, 7 e 8 do processo 0481/2019/05.  
 

*ERRATA 
DOQ 478 /18 (ANO 2)       DATA: 27 /12/2018 
Onde se lê: 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 536 – Terça - feira, 26 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 6 

 

 

 

 

 

 

Ato SEMAD nº 236/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 07/01/2019 a 02/02/2019 do servidor MARCELO DE SOUZA MEDEIROS, Subsecretário Adjunto, da SEMADA, matrícula nº 
10099/02, fixando o próximo período para 08/07/2019 A 03/08/2019.  
Leia-se: 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Ato SEMAD nº 236/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 07/01/2019 a 02/02/2019 do servidor MARCELO DE SOUZA MEDEIROS, Subsecretário Adjunto, da SEMADA, matrícula nº 
10099/02, fixando o próximo período para 01/04/2019 A 27/04/2019.  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 

 
Processo: 1086/2019/25. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, as fls. 24/26, AUTORIZO a INCLUSÃO da Sra. 
Jane Maria de Brito no Programa Auxilio Aluguel Social com valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais) nos termos da Lei 
1727/2014 e Art. 6º da CRFB/88. 

ALEXSANDER RIBOURA DORNELLAS 
Secretário Municipal de Habitação 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público às exumações que serão realizadas conforme a Lei Municipal 1124/12/2012 e o memorando 005/2019 do Cemitério 
Vale da Saudade. Qualquer familiar que manifeste interesse de alugar nicho, realizar transferência, transladar para outro cemitério ou 
cremar, terá trinta dias a partir da data de publicação. Os familiares interessados deverão comparecer a SEMCONSESP com RG, CPF 
e Comprovante de Residência da pessoa responsável e o Óbito do familiar sepultado. 
 

INUMADO DATA.SEP LIVRO SEP QD TIPO 

NATI DE THAIS DE OLIVEIRA 17/09/2014 CAUX-2 0038 C ANJO 

SAMUEL LUIZ DOS SANTOS 01/10/2014 C-00030 0039 C ANJO 

NATI DE ISRAEL JOSE DA SILVA 28/10/2014 CA-10 0040 C ANJO 

MIRELLA VICTORIA G. MARTINS 29/10/2014 C-318 0041 C ANJO 

NATI DE JOSE ROBERTO L. DE MELLO 12/11/2014 CA-10 0042 C ANJO 

ARTHUR DIAS DOS SANTOS 03/12/2014 C-1 0043 C ANJO 

ANA SOPHIA CAETANO DE SOUZA 09/12/2014 C-00031 OO44 C ANJO 

NATI DE MARCELA C. B. DE JESUS 20/12/2014 CA-00010 0045 C ANJO 

HELLEN VITÓRIA MILTON SANTANNA 27/12/2014 C-00031 0046 C ANJO 

SARA CRISTINE ALVES PEREIRA 05/01/2015 C-198 0047 C ANJO 

NATI DE ANA CLAUDIA V. DE LIMA 14/01/2015 CAUX-2 0048 C ANJO 

MIGUEL DOS SANTOS VERMELHO 25/01/2015 C-238 0049 C ANJO 

MIGUEL SANT'ANNA DA SILVA 19/02/2015 C-199 0050 C ANJO 

NATI DE VANESSA PEREIRA 21/02/2015 CA-10 0051 C ANJO 

HEITOR RODRIGUES BARBOSA 24/02/2015 C-1 0052 C ANJO 

DAVI GABRIEL DE SOUZA LEITE 02/03/2015 C-00031 0053 C ANJO 

HEVERTON LUAN F. DOS SANTOS 21/03/2015 AC-00006 0055 C ANJO 

NATIMORTO 01/04/2015 CA-1 0056 C ANJO 

NATI DE NÁTALY M. GONÇALVES 23/04/2015 CA-10 0057 C ANJO 

PEDRO GOMES OLIVEIRA DA COSTA 13/05/2015 C-4 0058 C ANJO 

NATI DE RENATA DE ARAUJO 23/05/2015 CA-10 0059 C ANJO 

NOAH LEITE COSTA 04/06/2015 C-01034 0061 C ANJO 

NATI-MORTO 07/06/2015 CA-10 0062 C ANJO 

ANDRYELE VICTORIA MENDONÇA 09/06/2015 C-00032 0063 C ANJO 

MOISÉS PENNAFORT R. DA SILVA 21/06/2015 C-00032 0064 C ANJO 

NICOLAS MIGUEL CALIXTO REIS 03/07/2015 104-C 0065 C ANJO 

NATI DE MARCELLA A. DOS SANTOS 19/08/2015 CAUX-00013 0066 C ANJO 

NATI DE SANDRA RODRIGUES 09/09/2015 CA-1 0068 C ANJO 

NATHAN PEREIRA DOS SANTOS 19/09/2015 C-5 0069 C ANJO 

HENRIQUE DE SOUZA O. PESSANHA 05/10/2015 C-00033 0070 C ANJO 

NYCCOLY KETNYSS B. DA SILVA 29/10/2015 C-00033 0071 C ANJO 

SAMUEL DAVI DOS SANTOS DA SILVA 16/11/2015 C-00033 0072 C ANJO 

BERNADOR SILVA ROMÃO 23/09/2014 C-00030 0075 C ANJO 

NATI DE INGRID G. DA SILVA 09/10/2014 CAUX-1 0076 C ANJO 

NATI DE ADEMIR TITA DA SILVA 16/10/2014 CA-10 0077 C ANJO 

NATI MORTO 09/11/2014 CAUX-1 0078 C ANJO 

GUSTAVO LUIZ PEREIRA 01/12/2014 C-00031 0079 C ANJO 

MARLLON CORRÊA DE CARVALHO 06/12/2014 C-1 0080 C ANJO 

NATI-MORTO 14/12/2014 CAUX-1 0081 C ANJO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 536 – Terça - feira, 26 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 7 

 

 

 

 

 

 

NATI DE ELANE MACENA DA SILVA 25/12/2014 9-CA 0082 C ANJO 

NATI DE PRISCILA PONTES DA SILVA 05/01/2015 CA-10 0083 C ANJO 

NATI DE JESSICA DE PAULA SILVA 08/01/2015 CAUX-2 0084 C ANJO 

ANA BEATRIZ DE ARAÚJO 17/01/2015 C-00511 0085 C ANJO 

NATI DE JESSICA F. DOS SANTOS 18/01/2015 CA-2 0086 C ANJO 

MIGUEL SANTOS DA SILVA 05/02/2015 C-01026 0087 C ANJO 

ANDRÉ DOS SANTOS BASTOS 24/02/2015 CA-10 0088 C ANJO 

PEDRO LUCAS LAGE DOS REIS 24/02/2015 102-C 0089 C ANJO 

NATI DE ANA PAULA B. V. LOURENÇO 26/02/2015 CA-00014 0090 C ANJO 

PRICILA DE OLIVEIRA DATAS 02/03/2015 CAUX-2 0091 C ANJO 

MAYRA GABRIELA BRITO DE ARAÚJO 14/03/2015 C-00031 0092 C ANJO 

MIGUEL SUELLEN XAVIER 01/04/2015 C-241 0093 C ANJO 

AYLA SOUSA MALAQUIAS 20/04/2015 C-242 0094 C ANJO 

CRISTAL SANTOS GUIMARÃES 25/04/2015 C-00032 0095 C ANJO 

ANDRÉ CAMARGO DO CARMO 19/05/2015 C-00032 0096 C ANJO 

ISABELLE MARTINS SILVA 03/06/2015 C-244 0097 C ANJO 

ÁGATHA SOPHYA PEREIRA DE SOUZA 04/06/2015 C-244 0098 C ANJO 

LORRAN LUCAS N. DE OLIVEIRA 06/06/2015 C-00032 0099 C ANJO 

NATI DE RAQUEL P. DE OLIVEIRA 09/06/2015 CA-2 0100 C ANJO 

NATI DE ROSANA B.NOGUEIRA 16/06/2015 CAUX-2 0101 C ANJO 

NATI DE JANICE BRAGA DO AMARAL 01/07/2015 CA-10 0102 C ANJO 

NATI DE PATRICIA DOS S. FERREIRA 19/08/2015 CA-1 0103 C ANJO 

ESTHER JUNGER CABRAL 29/08/2015 104-C 0104 C ANJO 

CHRISTOPHER B. M. DA COSTA ALCA 01/09/2015 AC-00008 0105 C ANJO 

YASMIN NEVES DE SOUSA 11/09/2015 C-4 0106 C ANJO 

ALINE VITÓRIA M. GUIMARÃES 22/09/2015 C-00522 0107 C ANJO 

NATI DE CINTHIA DA SILVA VIEIRA 23/10/2015 CAUX-2 0109 C ANJO 

THAUANY DIAS DOS SANTOS 25/01/2016 C-16 0110 C ANJO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
CONVOCAÇÃO 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste convocar o Conselho 
Municipal de Saúde e convidar a população para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 28 de Março de 2019, na Avenida 
Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1. 1170 - Centro, Queimados/RJ, de 17h30min as 20h00min, com a seguinte pauta:  
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Discussão da Nova Composição do Conselho Municipal de Saúde de Queimados;  
4) Informes e Assuntos Gerais. 

Maria da Penha Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
RESOLUÇÃO Nº 001.  
Aprova o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira do Cofinanciamento para a política de Assistência Social no 
âmbito do município de Queimados, Exercício 2018 – Sistema Único da Assistência Social. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, 
Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando Reunião da Comissão de Fiscalização e Administração do FMAS, realizada em 19 de Março de 2019; 
Considerando Parecer 001/2019, da Comissão de Fiscalização e Administração do FMAS; 
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do CMAS, realizada em 26 de Março de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira do Cofinanciamento para a política de Assistência 
Social no âmbito do município de Queimados, Exercício 2018 – Sistema Único da Assistência Social. 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 
 
RESOLUÇÃO Nº 002, DE 26 DE MARÇO DE 2019.  
Aprova o Relatório Anual de Gestão de 2018, Demonstrativo de Execução Financeira e Demonstrativo Contábil do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS – Exercício 2018, a gestão dos recursos, ganhos sociais e desempenho dos programas e projetos 
aprovados, referente ao exercício de 2018.    
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, 
Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando Reunião da Comissão de Fiscalização e Administração do FMAS, realizada em 19 de Março de 2019; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 536 – Terça - feira, 26 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 8 

 

 

 

 

 

 

Considerando Parecer 001/2019 do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS; 
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do CMAS, realizada em 26 de Março de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprova com base na Resolução supramencionada, o Relatório Anual de Gestão de 2018, Demonstrativo de Execução 
Financeira e Demonstrativo Contábil do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS – Exercício 2018, a gestão dos recursos, 
ganhos sociais e desempenho dos programas e projetos aprovados, referente ao exercício de 2018.   
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 
Luiz Augusto da Silva Macedo 

Presidente CMAS   
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Portaria nº. 036/19. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Conceder com fundamento art. 40, §7º, ll da CRFB/88 c/c art. 201, inciso V da Constituição Federal benefício de pensão por morte 
do ex-servidor Rogério de Lima Santos, matrícula nº. 2399/01 no cargo de Agente de Defesa Civil, falecido em 15/02/2019 a sua 
companheira Leila de Resende Leite e aos filhos João Víctor Leite Santos e Maria Clara Leite Santos, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 0056/2019/15, a contar da data do óbito do servidor. 
 
Proventos calculados de acordo com o inciso II do § 7º do art. 40 da CFRB/88........................................................................R$ 4.934,78 
Total base para cálculo da pensão dos dependentes do ex-servidor Rogério de Lima Santos........................................R$ 4.934,78 
Cota-parte- 50% da companheira, benefício vitalício.............................................................................................................R$ 2.467,39 
Cota-parte- 25% do filho, benefício temporário......................................................................................................................R$ 1.233,69 
Cota-parte- 25% da filha, benefício temporário......................................................................................................................R$ 1.233,69 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 001/19 
Processo nº. 0204/2018/15, Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 001/17, lavrado no livro nº. 01/19 às fls. 01/03. Contratante: Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, Contratada: UNIVERSALPREV 
SOFTWARE E CONSULTORIA LTDA EPP. O presente constitui-se em prorrogação do contrato nº. 001/17 de prestação de serviços 
especializados de informática com a locação (licença de utilização de software), incluindo implantação, treinamento e suporte para 
gerenciamento do sistema que permite o acesso on-line das informações cadastrais dos segurados, bem como a gestão, o controle e a 
otimização das atividades previdenciárias, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o termo de referência. 
Prazo 24 (vinte e quatro) meses. Início em 01/02/2019 e término em 01/02/2021. Valor: R$ 95.506,08 (noventa e cinco mil, quinhentos 
e seis reais e oito centavos), pagos em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais e iguais de R$ 3.979,42 (três mil, novecentos e setenta e 
nove reais e quarenta e dois centavos). Dotação Orçamentária: 15.01.3.3.90.40.00.00.00.00.0019; Elemento de despesa: 33.90.40; 
Empenho: 26/19. 

 
HELOISA HELENA R. CUNHA 

Vice Presidente PREVIQUEIMADOS (Respondendo) 
 


